
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06002 

 Del: 18/07/2023 

 Esecutivo Da: 19/07/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, per la fornitura di n.4000 buste di 

carta formato 11 x 23 all'impresa ASCAM SRL - CIG Z393BDB0D4

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2023, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione  2023-2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa,  piano  triennale  investimenti  e  ulteriori  allegati”,  è  stato  approvato  il  bilancio  finanziario 

2023/2025;

• con deliberazione della  Giunta  Comunale n.203 del  09/05/2023, è stato approvato il  Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2023 – 2025 e Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

• con decreto del Sindaco n.85 del 31/10/2019 al sottoscritto è stato attribuito l'incarico di Direttore della 

Direzione Gare, Appalti e Partecipate;

Atteso  che come da e-mail in atti  e successiva richiesta grow n. 60024 del 30/06/2023 della Direzione Servizi 

Sociali occorre procedere all’acquisto di 4.000 buste di carta formato 11 x 23 con finestra, in quanto il decreto del 

Ministero dell’Agricoltura del 18 aprile 2023, che ha regolamentato il fondo stanziato con la legge di bilancio 2023  

destinato alla  Carta Solidale Acquisti  per  beni  di  prima necessità in favore di nuclei  familiari  in  condizione di  

Pag. 1 di 5 DD/2023/06002



disagio  economico,  ha  previsto  che  siano  i  Comuni  a  dare  comunicazione  con  lettera  di  notifica  ai  cittadini  

beneficiari a partire dal 18/7/2023;

Considerato che in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa inferiore a € 140.000,00;

Visto  il D.lgs n.36/2023 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022 n.78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) secondo il  

quale  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  

stazione appaltante;

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica  

convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Dato atto che 

-  si  è  provveduto  a  chiedere  conferma  prezzi  per  tale  fornitura  all’impresa  ASCAM  SRL,  già  affidataria  del 

medesimo articolo a seguito di confronto di preventivi giusta Determinazione Dirigenziale n. 1341 del 1/3/2023;

- la predetta impresa, come da corrispondenza e-mail in atti, ha confermato il prezzo unitario di € 0,10000 a fronte di 

un ordine minimo di 4.000 buste, già offerto per il precedente affidamento;

Ritenuta la congruità del prezzo richiesto;

Visto l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “...È comunque consentito derogare all’applicazione del  

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro…”;

Considerato che ASCAM SRL  risulta  impresa  in  possesso  di  documentate  pregresse  esperienze  idonee 

all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  avendo,  come  detto,  già  fornito  articoli  analoghi  presso  l'Ente  con 

elevato grado di soddisfazione alla conclusione del precedente rapporto contrattuale ; 

Pag. 2 di 5 DD/2023/06002



Ritenuto  pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 4.000 

buste di carta formato 11 x 23 con finestra, all’impresa ASCAM S.R.L. con sede a Senigallia, via Domenico Corvi,  

29 – C.F. e P.I. 00976050427, per un importo pari ad € 400,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 488,00 iva inclusa;

Ritenuto necessario di assumere a favore dell’impresa ASCAM SRL (cod. ben. 72075) un impegno di spesa di 

importo pari ad € 488,00 iva inclusa sul capitolo U/46467 a valere sull’esercizio finanziario 2023;

Dato atto che è stato acquisito il CIG Z393BDB0D4;

Dato altresì  atto  che il  RUP per il  procedimento  in  questione,  è  la  dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  E.Q. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze che con la sottoscrizione del presente atto 

dichiara che non sussistono situazioni di conflitti  di interesse, anche solo potenziale, con riferimento all’oggetto 

dell’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art.16 del D.lgs.36/2023;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs 267/2000:

• con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: effettuare le comunicazioni agli aventi 

diritto relative alla Carta Solidale Acquisti per beni di prima necessità ;

• il contratto ha ad oggetto la fornitura di buste di carta per corrispondenza;

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale ;

• le clausole negoziali sono fissate nel contratto;

• l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determina;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs 

36/2023;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Pag. 3 di 5 DD/2023/06002

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Visti:

- l’art. 1, co. 450, della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.  

145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari 

o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 26/1/2021;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera G.C. n. 

4 del 26/01/2023;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023 all’impresa Ascam SRL con sede a con sede a 

Senigallia (AN) ,via Domenico Corvi, 29 – C.F. e P.I. 00976050427, la fornitura di n. 4.000 buste di carta formato 11 

x 23 con finestra, per un importo pari a € 400,00 oltre iva al 22% ;

2)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  488,00  iva  inclusa  sul  capitolo  U/46467  a  valere  sull’esercizio 

finanziario 2023; 

3) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG Z393BDB0D4; 

4) di dare atto che il RUP è la dott.ssa Annalisa Poli - Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 
Generali del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 5 DD/2023/06002



5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, che ai  
sensi dell’art. 225 comma 2 del D.lgs 36/2023, continua a trovare applicazione in via transitoria fino alla data del 
31/12/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

conferma prezzo affidamento.pdf - b899c53931f5b54a6be003a02827d346f1da3c206330b736577dfba4f559a498

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 46467 2023/7613 € 488,00
72075 - Ascam 

s.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/06002



Data Esecutivita': 19/07/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 18/07/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 19/07/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 19/07/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/06002


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06002

